
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 171 del 09-08-2023     N. Reg. Generale 305 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione in favore della Provincia di 

Cosenza per spese di procedibilità della domanda propedeutica al rinnovo 

dell'Autorizzazione definitiva allo scarico RG 15002750 del 29/12/2015 

depuratore sito nel Comune di Scigliano in Loc. "Bisirico" 

                CIG ZEF3C2BF14 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali (T.U.E.L.); 

• Visto decreto sindacale n. 10 del 04/07/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, 

nonché le altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e 

regolamentari vigenti; 

• Visto il D.lgs. 152 del 2006 recante Norme in Materia Ambientale, e nello specifico la materia 

concernente il trattamento delle acque reflue urbane; 

• Preso atto che nel Comune di Scigliano è situato un depuratore consortile a servizio dei 

comuni di Scigliano e Pedivigliano; 

• Vista l’autorizzazione definitiva allo scarico delle acque reflue urbane nel Torrente Bisirico 

provenienti dall’impianto di depurazione sito in Loc. Bisirico del Comune di Scigliano (CS) – 

D.Lgs. n 152/2006 e ss. mm. ii. – L.R. n. 10/1997, rilasciata e trasmessa dalla Provincia di 

Cosenza Settore Ambiente e Demanio Idrico, con n° 12 15000342 del 29/12/2015 Registro di 

Settore e n.15002750 del 29/12/2015 Registro Generale, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente in data 11/01/2016 Prot. n° 54;  

• Preso atto che nella suddetta autorizzazione veniva esplicata la sua validità, ossia quatto anni 

a far data dal suo rilascio e che a giusta motivazione è stata predisposta Determinazione n° 26 

del 06/02/2020 con la quale si procedeva all’ impegno di spesa e contestuale liquidazione in 

favore della Provincia di Cosenza per spese di procedibilità della domanda propedeutica al 

rinnovo dell’Autorizzazione definitiva allo scarico RG 15002750 del 29/12/2015 depuratore 

sito nel Comune di Scigliano in Loc. “Bisirico”. CIG: ZAF2BEE0B6;  

• Considerato che la procedura di rinnovo è stata avviata in piena emergenza pandemica da 

COVID-19 ciò determinando notevoli rallentamenti nell’ordinaria attività amministrativa e 

che per tale motivo non si è potuto procedere al completamento della procedura di rinnovo 

dell’autorizzazione e che pertanto non si deve dare avvio a nuova procedura di richiesta 

autorizzazione; 



• Visto il rilascio del Nulla osta idraulico per autorizzazione allo scarico rilasciato dalla Regione 

Calabria Prot. n. 319351 del 08/07/2022 acquisito al nostro ente con Prot. n. 0002423 del 11-

07-2022; 

• Ravvisata la necessità e l’urgenza di effettuare il corrispondente impegno di spesa per la 

richiesta di cui in oggetto; 

• Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad 

una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 

della finanza pubblica ; 

• Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011”; 

• Visto l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 

• Visto  

• Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 

all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

• Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

• Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1718 denominato “SPESE 

MANUTENZIONE "SERVIZIO DEPURAZIONE” del bilancio di previsione; 

• Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

• Visto il D. Lgs. 36/2023; 

• Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

• Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

• Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riportato: 

• Di prendere atto che è necessario ed improcrastinabile che questo Ente versi alla Provincia di 

Cosenza la somma omnicomprensiva di € 400,00 a titolo di spese di procedibilità della 

domanda – rinnovo autorizzazione definitiva allo scarico del depuratore ubicato in località 

"Bisirico" nel Comune di Scigliano;  

• Di impegnare la spesa omnicomprensiva pari ad € 400,00, la quale trova la disponibilità 

economica sul Capitolo 1718;  

• Di liquidare con accredito sull'IBAN: IT62Q0100516200000000218400BNL Gruppo Pribas-

Agenzia di Corso Mazzini, intestato a "Provincia di Cosenza", avente come causale, "Spese di 

procedibilità della Domanda - Oneri istruttori Scarichi Idrici"; 

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

• Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

• Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 



• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Sara Bloise 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 09-08-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Sara Bloise 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 09-08-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 09-08-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 09-08-2023 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 09-08-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to  Sara Bloise 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 09-08-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Sara Bloise 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


